ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56/BC-UBND Vĩnh Long, ngày  09 tháng 3 năm  2023

BÁO CÁO

Về việc giải trình, thuyết minh quyết toán NSĐP năm 2021

từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ và nguồn CTMTQG;

 tình hình thực hiện kiến nghị của KTNN

Kính gửi: Bộ Tài chính.

Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày  14/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Vĩnh Long về việc Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn; quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021;

Căn cứ Công văn số 645/BTC-NSNN ngày 18/01/2023 của Bộ Tài chính

về việc rà soát quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo giải trình, thuyết minh quyết toán

NSĐP năm 2021 từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ và nguồn

CTMTQG; tình hình thực hiện kiến nghị của KTNN, cụ thể như sau:

       s                  v              t        t        t

  í           ,  ề    ị  ị     ơ     ả  trì  , t uyết m      uyê    â

s                  v            t ấ   ơ     t        :

Dự toán Thủ tướng Chính phủ giao 29.268 triệu đồng, địa phương thực

hiện chi 14.769 triệu đồng, đạt 50,46% (tương đương số tiền còn thừa cuối năm

2021 là 14.499 triệu đồng) so dự toán Trung ương giao.

* Nguyên nhân thực hiện không đạt dự toán Trung ương giao là do còn

nhiều đề tài khoa học được cấp có thẩm quyền quyết định thực hiện nhiều năm,

nên năm 2021 chưa thực hiện nghiệm thu, số tiền 9.960 triệu đồng.

Căn cứ điểm e, Khoản 1 Điều 43, Nghị định 163/2016/NĐ-CP của Chính

phủ quy định: Chuyển nguồn ngân sách từ năm trước sang năm sau: “1. Các

khoản dự toán chưa thực hiện hoặc chưa chi hết, các khoản đã tạm ứng trong

dự toán, số dư tài khoản tiền gửi đến hết thời gian chỉnh lý quyết toán chưa thực

hiện được hoặc chưa sử dụng hết, được chuyển sang năm sau tiếp tục sử dụng

… e) Kinh phí nghiên cứu khoa học bố trí cho các đề tài, dự án nghiên cứu khoa

học được cấp có thẩm quyền quyết định đang trong thời gian thực hiện”.

Theo đó, Địa phương đã thực hiện chuyển nguồn kinh phí nêu trên của các

đề tài khoa học chưa  thực hiện xong sang năm 2022 để tiếp tục thực hiện, cụ thể

các Đề tài: (1) Phân vùng môi trường nước mặt phục vụ phát triển bền vững tỉnh

Vĩnh Long: 1.975 triệu đồng; (2) Nghiên cứu sản xuất sản phẩm Cider và trà túi

lọc từ bưởi năm roi và cam sành tỉnh Vĩnh Long: 786 triệu đồng; (3) Nghiên cứu

2

chế tạo dây chuyền tự động hóa chế biến thức ăn gia súc nhai lại từ cây khoai

lang trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long: 966 triệu đồng; (4) Đánh giá tác động của

Khoa học và Công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với nền kinh tế tỉnh Vĩnh Long:

536 triệu đồng; (5) Giải pháp nâng cao năng lực nghề nghiệp của người lao động

tỉnh Vĩnh Long đáp ứng nhu cầu cách mạng công nghiệp 4.0: 585 triệu đồng; (6)

Đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất của các doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh Vĩnh Long: 376 triệu đồng; (7) Nghiên cứu đề xuất các biện pháp thực

hiện chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 tại tỉnh Vĩnh Long: 366 triệu đồng;

(8) Dự báo tác động của xâm nhập mặn và biến đổi khí hậu đối với phát triển

kinh tế - xã hội, môi trường của tỉnh Vĩnh Long và giải pháp ứng phó: 1.035

triệu đồng; (9) Dự án sản xuất thử nghiệm Ứng dụng quy trình kỹ thuật công

nghệ Aquaponic trong nuôi lươn kết hợp với trồng rau thủy canh trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Long: 1.121 triệu đồng; (10) Nghiên cứu ứng dụng vật liệu tái chế từ

rác thải nhựa và phế thải nông nghiệp để chống sạt lở bờ sông trên địa bàn tỉnh

Vĩnh Long: 952 triệu đồng; (11) Xây dựng mô hình và triển khai hoạt động hỗ

trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Long: 989 triệu đồng; (12)Nghiên

cứu xây dựng giải pháp hỗ trợ giám sát cách ly tại nhà: 273 triệu đồng,.. Kinh

phí còn lại 4.432 triệu đồng Tỉnh đã thực hiện cắt giảm, tiết kiệm chi thường

xuyên theo chủ trương của trung ương tại Nghị quyết số 58/NQ-CP của Chính

phủ và Công văn số 6299/BTC-NSNN ngày 11/6/2021 của Bộ Tài chính vào bổ

sung dự phòng ngân sách tỉnh để thực hiện chi công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

2. Chi Ch ơ   trì   mụ  t êu quố        t 7      t        t

  í           ,  ề    ị  ỉ      ả  trì  , t uyết m      uyê    â

   ơ   trì   mụ  t êu quố      t ấ   ơ     t

Dự toán Thủ tướng Chính phủ giao 20.277 triệu đồng, địa phương thực

hiện chi 14.148 triệu đồng, đạt 69,77% (tương đương số tiền còn thừa cuối năm

2021 là 6.129 triệu đồng) so dự toán Trung ương giao.

* Nguyên nhân thực hiện không đạt dự toán Trung ương giao:

+ Đối với Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025:

Ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho Ngân sách địa phương

cuối năm 2021 (tháng 12/2021) tại Quyết định số 2068/QĐ-TTG ngày

08/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về bổ sung dự toán năm 2021 thực hiện

CTMTQG giảm nghèo bền vững, số tiền 689 triệu đồng. Đồng thời, UBND tỉnh

đã ban hành Quyết định số 208/QĐ-TTG ngày 28/01/2022 về phương án phân

bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2021 để hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô

hình nuôi bò thịt, số tiền 689 triệu đồng (Huyện Trà Ôn: 470 triệu đồng; huyện

Mang Thít: 219 triệu đồng), nên trong năm 2021 chưa giải ngân.

+ Đối với Chương trình mục tiêu Quốc gia nông thôn mới giai đoạn

2021-2025:

3

 Cuối năm 2021, địa phương chưa sử dụng hết là 5.440 triệu đồng, trong đó

Công trình Cải tạo, mở rộng tuyến ống trạm cấp nước xã Hòa Tịnh, huyện Mang

Thít và xã Hòa Bình, huyện Trà Ôn, số tiền 4.116 triệu đồng, do thực hiện các

thủ tục điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng và nguồn vốn thực

hiện dự án năm 2021 - 2022 đối với 02 dự án này đến đầu tháng 12/2021 đã

được cấp thẩm quyền phê duyệt; số còn lại 1.324triệu đồng kinh phí thực hiện

công tác truyền thông, tập huấn kiến thức và xây dựng mô hình sáng - xanh -

sạch - đẹp tham gia bảo vệ môi trường và hoạt động kiểm tra giám, sát,… Do

đó, đối với nguồn kinh phí này còn nhiệm vụ chi, nên Tỉnh sẽ tiếp tục thực hiện

năm tiếp theo.

3  Về K ế     ị     K ểm t    N       :

3.1. Đối với báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020: Bộ Tài

chính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan tiếp tục thực hiện các

kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước:

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan thực hiện kiến nghị của KTNN tại Công văn số 7398//UBND-KTNV

ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh và Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh báo

cáo KTNN về kết quả thực hiện các báo cáo kết luận, kiến nghị của KTNN năm

2020 trở về trước (Kèm Báo cáo số 462/BC-UBND ngày 27/12/2022 của UBND

tỉnh).

3.2. Đối với báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2021: Khi

KTNN có kết luận và kiến nghị, Bộ Tài chính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ

quan liên quan thực hiện gửi về Bộ Tài chính và KTNN để tổng hợp:

Hiện nay, KTNN đã có Thông báo số 749/TB-KTNN ngày 12/12/2022 của

KTNN về việc Thông báo kết quả kiểm toán về Báo cáo toán quyết toán ngân

sách địa phương năm 2021 của tỉnh Vĩnh Long; Thông báo số 747/TB-KTNN

ngày 12/12/2022 của KTNN về gửi Thông báo kết quả kiểm toán về hoạt động

xây dựng và việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư Dự án Đường Võ Văn Kiệt, thành

phố Vĩnh Long. Trong đó, yêu cầu UBND tỉnh báo cáo kết quả gửi về KTNN

Khu vực IX trước ngày 30/5/2023.

Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước kiểm toán ngân sách

địa phương năm 2021 tại Công văn số 332/UBND-KTNV ngày 01/02/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 748/KTNN-TH và Thông

báo số 749/TB-KTNN ngày 12/12/2022 của KTNN; Công văn số 336/UBND-

KTNV ngày 01/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo

số 747/TB-KTNN ngày 12/12/2022 của KTNN và giao Sở Tài chính làm đầu

mối đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán về UBND

tỉnh trước ngày 28/4/2023 và Sở Tài chính đã đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện tại Công văn số 218/STC-QLNS ngày 06/02/2023, khi nhận

được báo cáo thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Sở Tài chính sẽ

4

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính và Kiểm toán Nhà nước theo

đúng thời gian quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo giải trình, thuyết minh quyết toán NSĐP năm

2021 từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ và nguồn CTMTQG; tình hình

thực hiện kiến nghị của KTNN. Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo Bộ

Tài chính theo quy định./.

Nơ    ậ :
- Như trên;

- TT.UBND tỉnh;

- CVP, PVP QT;

- Sở Tài chính;

- Phòng KT-NV;

- Lưu: VT, 5.24.05.

CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2023-03-09T08:09:06+0700